
QUINTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 1

PORTARIA Nº 1399/2014-DAF/CGP DE 10.06.2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do memorando nº 
081/2014-Capitão Poço de 02.04.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Antonia Ivanilde Pereira dos Santos, 
Vistoriadora, matrícula 5231280 /4, lotada na Circunscrição de 
Trânsito “B” de Capitão Poço, trinta (30) dias de férias, no período 
de 15/06 a 14/07/2014, referentes ao exercício de 09.06.2013/2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1401/2014-DAF/CGP DE 10.06.2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do memorando nº 
045/2014-DHCRV/CRV de 30.05.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Marcos Fabrício Alencar Gonçalves, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176559 /1, lotado na 
Coordenadoria de registro de Veículos, trinta (30) dias de férias, 
no período de 24/06 a 23/07/2014, referentes ao exercício de 
02.01.2013/2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699285

(PROCESSO Nº. 2014/85697)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº. 051/2014 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 013/2014 – CPC-RC à 
empresa MCX COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME (CNPJ/
MF nº 12.068.781/0001-35) pela oferta de R$ 15.164,88 (quinze 
mil cento e sessenta e quatro reais e oitenta e oito centavos) 
para o fornecimento de cadeiras de rodas tipo popular e cadeiras 
de rodas tipo obeso, para atendimento das necessidades da 
sede do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, bem como 
de suas Unidades Regionais e Núcleos Avançados, conforme a 
descrição do termo de referência do pregão supracitado.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise.
Belém, 10 de junho de 2014.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES
Pregoeiro Ofi cial

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 699294

Contrato: 26
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS QUÍMICOS DA MARCA 
GE HEALTHCARE LIFE SCIENCES, PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO DO INSTITUTO DE 
CRIMINALÍSTICA DO CPC - RC
Valor Total: 29.469,00
Data Assinatura: 03/06/2014
Vigência: 03/06/2014 a 02/06/2015
Pregão Eletrônico: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264850000    339030              0101000000          Estadual

Contratado: GE HEALTHCARE LIFE SCIENCES DO BRASIL
Endereço: Av Magalhães de Castro, 4800
CEP. 05676-120 - São Paulo/SPTelefone: 1130678232
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 699302

Contrato: 29
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato Administrativo tem por fi nalidade 
a prestação de serviços periciais na área de Medicina Legal, 
especifi cadamente nos exames referentes ao segura DPVAT.
Valor Total: 3.500,00
Data Assinatura: 09/06/2014
Vigência: 09/06/2014 a 08/06/2015
Inexigibilidade: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: DOMINGOS SÁVIO PIMENTEL DE ARAUJO
Endereço: Av Dr Freitas, 2540
CEP. 66095-110 - Belém/PATelefone: 9132263245 Celular: 
9199825229
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699307

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/01/2014
Vigência: 02/01/2014 a 01/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo.
Contrato: 23
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: IVO VANCHO PANOVICH
Endereço: Cinco, Bairro: Nova Marabá, 26
CEP. 68509-040 - Marabá/PA
Complemento: Qd 05 lote 08
Telefone: 9433211022 Celular: 9499092611
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699621

PORTARIA Nº101 DE 09/06/2014-DAF
SERVIDOR:REGINA COELI LIRA DA CONCEIÇÃO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5190835/2
PERÍODO:16.06.2014 a  15.07.2014
TRIÊNIO:30.01.2007 a 30.01.2010.

PORTARIA Nº102 DE 09/06/2014-DAF
SERVIDOR:LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:73687/1
PERÍODO:01.05.2014 a  30.05.2014
TRIÊNIO:02.02.2010 a 01.02.2013

PORTARIA Nº103 DE 09/06/2014-DAF
SERVIDOR:MÁRIO TAVARES MOREIRA JÚNIOR
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:702153/1
PERÍODO:15.04.2014 a  13.07.2014
TRIÊNIO:17.06.2007 a 17.06.2010 e 17.06.2010 a 17.06.2013

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699881

(PROCESSO Nº. 2014/18700)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº. 051/2014 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 012/2014 – CPC-RC à 
empresa J SOUSA & S LUZ COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS 
LTDA – ME (CNPJ/MF nº 02.031.420/0001-60) pela oferta de 
R$ 418.260,00 (Quatrocentos e dezoito mil duzentos e sessenta 
reais) para a prestação dos serviços contínuos de manutenção 
preventiva e corretiva de ar condicionados, com fornecimento 
de peças, mão-de-obra, materiais e equipamentos para o 
atendimento das necessidades do Centro de Perícias Científi cas 

Renato Chaves, em sua sede, Unidades Regionais e Núcleos Avançados, 
conforme a descrição do termo de referência do pregão supracitado.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise.
Belém, 11 de junho de 2014.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699384

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 7/2014
Objeto: Aquisição de material para laboratório
Entrega do Edital: No site do comprasnet e compraspara
Observação: Licitação para uma vigência de 12 (doze) meses.
Responsável pelo certame: BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO
Local de Abertura: No site do comprasnet
Data da Abertura: 25/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000       339030                 0150000000          Estadual
10303133147280000       339030                 0350000000          Estadual
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699487

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/06/2014
Valor: 60.000,00
Vigência: 03/06/2014 a 02/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá a duração de 12 
(doze) meses, a contar da data de 03/06/2014 e término em 
02/06/2015, podendo ser renovado por iguais e sucessivos 
períodos, limitando a 60 (sessenta) meses, através de Termo 
Aditivo, conforme disposição do inciso II, art. 57, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Contrato: 12-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: M.C.A ORTOPEDIA S/S LTDA
Endereço: Tv WE-50, Bairro: Cidade Nova, 02
CEP. 67133-330 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132874222
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 699801

Contrato: 21-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de Extintores de incêndio e material de 
consumo placas, fotoluminescente e recarga de extintores, 
destinado ao atendimento das necessidades do CMS/FUNSAU, 
conforme discriminação prevista no Anexo I do Edital da Cotação 
nº 003/2014 - FUNSAU e de acordo com a Lei Federal n° 
8.666/1993 e suas alterações posteriores.
Valor Total: 2.074,00
Data Assinatura: 04/06/2014
Vigência: 12/06/2014 a 11/06/2015
Dispensa: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    449052              0150000000          Estadual
10122129745340000    449052              0350000000          Estadual
10122129745340000    339030              0150000000          Estadual
10122129745340000    339030              0350000000          Estadual


